## ANNEXE I

ALSTED Iohann Heinrich, *Rhetorica*, 1626 (editio secunda)<sup>1</sup>

### Liber III : De actione <sup>2</sup>

#### Caput 1 Actio in genere

Instrumentum elocutionis expositum est : nunc exponendum est instrumentum actionis.

Actio, est apta elocutionis enuntiatio. Alias dicitur pronuntiatio Graece προφορά ἢ ὑπόκρισις. Ea consideratur in genere, et in specie.

In genere videbimus actionis necessitatem, et leges generales.

Actionis necessitatem haec ratio inprimis demonstrat.

Homines plerumque sensu ducuntur. Sensus autem movetur ab objecto. Et quo firmius aliquid in sensum recipitur, eo validius cor movet. Quare cum actio res in oratione tractatas auditorum oculis et auribus repraesentet efficaciter et firmiter, magnam illa in persuadendo vim habeat necesse est. Hinc Aristoteles *3 Rhet. c. 3* actionem vires maximas habere docet exemplo histrionum, quibus agentibus, poemata longe gratiora sint, quam si poetae ipsi pronuntiarent. Sic Cicero *lib. 3 de orat.* cum de elocutionis ornamentis dixisset : Sed haec ipsa (inquit) omnia perinde sunt, ut aguntur : actio in dicendo una dominatur : sine hac summus orator esse in numero nullo potest : mediocris hac instructus, summos saepe superavit. Huic primas dedit Demosthenes, qui cum rogaretur quid in dicendo primas teneret, respondit, actio : quid secundas, repetiit, actio : quid tertias, actio dixit. Et Talaeus laudat Æschinem, qui cum propter ignominiam iudicii cessisset Athenis et se Rhodum contulisset, rogatus a Rhodiis, legisse fertur orationem illam egregiam, quam in Ctesiphontem contra Demosthenem dixerat ; qua perlecta petitum est ab eo postridie, ut legeret etiam illam quae contra a Demosthene pro Ctesiphonte edita. Quam cum suavissima et maxima voce legisset, admirantibus omnibus, Quanto, inquit, magis admiraremini, si audissetis ipsum. Hoc voluit innuere, tantum esse firmum in actione, ut oratio putanda sit alia mutato actore. Hoc constat exemplo Hortensii, qui diu princeps oratorum fuit postea aequalis Ciceroni, perpetuo autem secundus : cujus oratio in dicendo vehemens fuit et accurata, scripta non item. Unde satis constare potest, aliquid placuisse eo dicente, quod postea legentes non invenerint. Sic Balba longe melius dixit, quam scripsit, teste Cicer. *in Brut.* Valerius quoque Maximus hoc de Demosthene fert iudicium : Magna pars Demosthenis abest, quia legitur potius quam auditur. Recte igitur Cicero ad Brut. docet, quod actio oratoria, sit eloquendi [alii legunt eloquentiae] comes, et quasi corporis quaedam eloquentia : imo sermo corporis, ut idem ait *lib. 3 de orat.* Recte quoque Talaeus ait : Et certe infantes actionis dignitate, eloquentiae saepe fructum tulerunt, et disertis, deformitate agendi, multi infantes putati sunt. Recte denique Schonerus *ad d. l. Talaei* annotat, actionem prophetis et reliquis Ecclesiae doctoribus plane heroicam fuisse ; quod intelligi potest e sacris literis, et commentariis quibusdam in illas, quibus eloquentia prophetarum et apostolorum graphice depingitur. Non igitur recte fecerunt, qui actionem rhetoricam e Rhetorica eliminarunt, quod in Ethicis illa sit tradenda. Sed distinguendum est inter actionem moratam seu civilem, et oratoriam, quae Graecis dicitur ὑπόκρισις, et accommodata est ad movendos animos auditorum. Quidam unam pronuntiationis magistram modestiam laudant. Atqui modestia praeceptionem meretur omnis. Ergo et ea, quae ad vocem gestumque refertur in oratione. Cumque haec in pronunciando duo sint, oportet minimum duabus regulis instructam esse ipsorum Rhetoricam, quibus constare possit, quid in voce, quid in corporis statu motuque decorum sit et modestum. Hic et illud annotandum est, actionis oratoriae leges esse communes, vel similes. Communes sunt, quae praescribuntur a natura et arte ad vocem gestumque conformandum. Natura sane omnes homines hortatur ad vocem et gestum, stylo elocutionis consentaneum. Ars naturae imitatrix, quidquid ea instituit in singulis personis notatu dignum, id ad unam eximiam ideam redactum

---

<sup>1</sup> *Johannis Henrici Alstedii Rhetorica...* editio secunda, Herbornaе Nassoviorum typis G. Corvini et J. G. Muderspachii, 1626, in-8° (editio princeps 1616).

<sup>2</sup> I De tropis (pp. 1-199) ; II De figuris (pp. 200-418) ; III De actione (pp. 419-465) ; IV Exhibens rhetoricam specialem (pp. 466-639).

generalibus praeceptis perpetua serie constructis uno sub aspectu mentis exponit. Iterum igitur artis consilio posita natura, singulorum hominum praestantes in agendo virtutes aspicit, et easdem felici exercitatione exprimit. Sic Demosthenes, sic Cicero facultatem actionis sibi pepererunt, artem nacti, quae naturam excoleret ; diligentiam et industriam, quae Graecis Latinisque eadem praescripsit ad vocem gestumque conformandum, utique tradi possunt praecepta universalia, quae nos quodam velut enchiridio comprehendemus. Ita vocis unum praeceptum generale est, ne sit gravissima, neve acutissima, sed intermediis inter imum summumque spatiis contineatur. Quenam igitur est regio ? quae natio ? cujus orator vel insano clamore percellat, vel submisso murmure perstringat, vel etiam perpetua monotonia fatiget auditores ? Quae gens ? cujus oratio non habeat in articulis membrorum suorum tropum actuosum, aut vocem, quamcunque emphaticam resonantiorum ? Cum vero numero excitemur et incendamur, languescamus atque ad hilaritatem tristitiamque deducamur, eaque harmonia nihil sit cognatus animis nostris : Velim scire, quosnam homines aliusmodi nominare possis, quam ut iisdem cum Graecis et Romanis numeris afficiantur ? Sic quae vis est acutae vocis, gravis et plenae, circumflexae, amarae item illius et extra organum ruptae, quae vis, inquam, huius est vocis apud Graecos et Latinos ; apud Germanos, Italos, Gallos, Sarmatas et Getas, hodieque manet eadem. Ac si voces sunt ut nervi in fidibus, atque ita sonant, ut a motu animi sunt pulsae : non potest affectuum vox per gentes discrepare, si iidem sunt et communes omnibus tributi. Ideo vox Graecis et Romanis in miseratione est flabilis, in voluptate effusa et hilarata ; nec aliis est alia in huiusmodi affectibus. Neque enim aliis hominibus accidit aliud, puta ut in voluptate audiantur flentes, in miseratione hilares et effusi. De gestibus idem iudicium esto. Gestus siquidem sunt communis hominum sermo, et movent infantes, vulgum atque barbaros ; quorum animi iisdem motibus concitantur. Laterum vero inflexio fortis et virilis, si apud Graecos tantum Romanosque gravitatem habet, habebitne eandem contra apud alios motus gesticulatorius ? Status quoque corporis, si harum tantum est nationum, decebitne apud alias nutare et vacillare, ut bonus orator habeatur, qui videatur e lintre verba facere, qui muscas ab assidente jactatione sua fugare, quod Curioni accidit utrumque ? Demisso capite modestia significatur Graecis et Romanis. Numquid eadem erecta fronte, habitu inepto et vultuoso significabitur aliis ? De brachii projectione, de dexterae eloquentia et majestate, de indice, de caeterorum membrorum gestu ratio prorsus eadem. Constat igitur, dari praecepta universalia de actione. Quod jam attinet ad leges actionis singulares, quae civitatibus et municipiis distinguuntur, illae discendae sunt a praestantibus viris in hac vel illa rep. diu versatis. Habet enim quaevis resp. suos pronuntiandi heroas. Quae cum ita sint, truncam principe sui parte Rhetoricam nequaquam in Schola patiemur versari, sed ut perfecta sit eloquentiae institutio, illam diligenter trademus, et hac praecipienda spem atque expectationem bonorum ingeniorum mature confirmabimus, et ita ratiocinabimur : Cum actio in dicendo una dominetur, hoc est, efficiat, ut quod dicitur, intelligatur, ametur, memoriaque teneatur, sine hac summus orator esse in numero nullo potest. Ergo etiam in schola actionis una praeceptio atque exercitatio dominabitur, una faciet, ut si quid poeticum aut oratorium sit ediscendum, quae plurima sunt, intelligatur, ametur, jucundissimaque memoria teneatur, sine hac summus magister nihil rhetoricari videbitur.

Leges generales actionis continentur his canonibus.

#### *I Actio sit morata.*

Hoc est, sit virtuti morali, praesertim civilitati, gravitati, modestiae et comitati congrua. Cum enim mores dicentis maximam vim persuadendi habeant, teste philosopho l. 1 Rhet. c. 2 cavendum est oratori, ne quid in actione ipsius appareat vel levitatis, vel vanitatis, vel ferocitatis, vel immodestiae, et aliorum pravorum morum. Alias in ipsum jactabitur proverbium, *Scythicum dicendi genus* ; quo notantur illi, qui audacius et ferocius loquuntur. Hinc videre est, Rhetori necessariam esse cognitionem Ethices. Ad illam igitur amandamus Rhetorices studiosum. Non enim probamus sententiam illorum, qui praecepta Ethica hoc loco tradunt.

*II Veterum Graecorum et Latinorum actio inquirenda quidem et imitanda est, sed non nimis scrupulose et curiose.*

Veteres in doctrina actionis inprimis scrupulosi fuerunt, usque adeo, ut in actione formanda phonascis, scenicis, histrionibus, lanistis, palaesticis usi sint : id quod accidit ex moribus istius seculi, apud Graecos praesertim, qui ad vanitatem procliviores fuerunt. Duo itaque hic vitabimus, levitatem et

curiositatem. Levitatem quidem ; ne veterum vestigia insistamus hac in parte. Curiositatem vero ; ne nimis scrupulose in eo laboremus, ut totam istam artem veterum revocemus ; cum non omni ex parte constet, qua actione veteres illi sint usi ; et si vel maxime constaret tota illius et perfecta ratio, tamen curiosa illius imitatio non posset probari ; cum alia nunc sint secula, aliique homines, et pro diversa natione populorum actio oratoria quoque varietur. Recte itaque docet Keckermannus *lib.3 Rhet. cap. 2* Rhetoricam esse artem, sed cum prudentia commixtam, et iccirco nos oportere tum alia, tum inprimis actionem ex lege prudentiae accommodare ad circumstantias singulares locorum, temporum et personarum, et animadvertere quid in quaque regione et apud quamque nationem circa actionem rhetoricam deceat : id quod sensu, et observatione, et exemplis praestantium in qualibet gente oratorum felicissime discitur. Interim tamen praecepta universalia, quae ex veteribus oratoribus erui possunt, non sunt negligenda, sed diligenter discenda, et ad usum, quantum fieri potest, transferenda. Hic quoque optandum esset, ut haberemus aliquem librum φωνασκικὸν de veterum pronuntiatione, ut illa quae ad nostrum seculum quadrarent, excerpere possemus, cujusmodi librum laudat Laertius *l. 2 in vita Theodori*.

### III *In actione potissimum dominetur natura.*

Hoc est, quilibet consideret naturam et temperamentum suum in formanda actione. Ratio hujus canonis est ; quia nemo potest alterius naturam induere, et suam abjicere.

### IV *Diligenter caveatur affectatio in actione.*

Ratio est ; quia omne affectatum est odiosum ; et tum demum homines oratione nostra maxime moventur, quando vident omnia quasi fluere ex liquido, ut ita dicam, canali ipsius naturae.

### V *Praecepta de actione observentur in peritis dicendi magistris.*

Hoc est, candidatus eloquentiae cognoscat praecepta actionis ex aliquo methodico systemate, et diligenter observet, quomodo praestantissimi quique oratores illa praecepta observent et expriment. Hos postea prudenter imitabitur, sed ita, ne imitatio degeneret in κακοζελίαν.

### VI *Ad imitationem accedat aliqua praeparatio.*

Hoc est, candidatus eloquentiae domi suae faciat periculum actionis oratoriae, et ita imitetur Quintum Roscium, de quo Valerius Maximus refert, quod nullum unquam gestum populo proponere ausus fuerit, nisi quem domi meditatus esset. Idem fecit Demosthenes, qui solitus fuit grande speculum intueri, atque ita componere actionem suam. Socratis quoque et Platonis tempore fuit quoddam exercitium, quod *Chironomiam* appellarunt, quam Plato inter virtutes civiles numeravit.

VII *Plurimum prodest ad actionem conformandam, si in exercitiis adhibeantur censores, qui nos de voce ac gestibus singulis fideliter et perite moneant.*

Sic Demosthenes Satyrum, Cicero Aesopum tragoedum et Roscium comoedum suae actionis censores esse voluit<sup>3</sup>.

## Caput 10 Moderatio gestus totius corporis

Fuit moderatio vocis : nunc erit moderatio gestus.

Haec Quintiliano dicitur χειρονομία, per synecd. partis : Ταλαεο κατ' ἐξοχήν appellatur actio ; qui ἐξοχήν illam sic exprimit *lib. 2 rhet. cap.7* cujus initium transcriptum est ex Cic. *3 de orat.* Actionis lex et gestus superest, virtutis multo majoris, quam ulla vox esse possit. In iis enim omnibus, quae sunt actionis, inest quaedam vis a natura data quare etiam hac imperiti, hac vulgus, hac denique barbari maxime commoventur. Verba enim neminem movent, nisi eum, qui ejusdem linguae societate conjunctus est : sententiaeque saepe acutae non acutorum hominum sensus praetervolant. Actio, quae

---

<sup>3</sup> Caput 2 Vocis quantitas ; 3 Vocis qualitas ; 4 Moderatio uocis ratione literarum et Syllabarum ; 5 Moderatio uocis ratione uerborum singulorum ; 6 Moderatio uocis ratione totius sententiae ; 7 Moderatio uocis ratione rerum ; 8 Moderatio uocis ratione affectuum ; 9 Moderatio uocis, ratione partium orationis (pp. 425-444).

prae se motum animi fert, omnes movet : iisdem enim omnium animi motibus concitantur, et eos iisdem notis, et in aliis agnoscunt, et in se ipsi judicant. Argumento magno est Pantomimus ; qui solo gestu, sine voce, omnia spectantibus significabat : ut gestus in tanta per tot homines linguarum diversitate, tanquam communis hominum sermo esse videatur. Imo vero etiam bestiarum, quae signis affectus suos renuntiant : quin etiam rerum inanimatarum : sic enim picturae et imagines tacitae loquuntur. Itaque gestus, sermo corporis et eloquentia recte a Cicerone nominatur. In eoque summum studium duo summi oratores, Demosthenes et Cicero, posuerunt. Demosthenes speculum grande intuens, componebat actionem et gestum corporis : et quamvis fulgor ille sinistras imagines redderet : suis demum oculis, quod efficeret, credidit. Quin etiam Satyrum histrionem ad eas artes magistrum adhibuit. Et Cicero histrionibus quoque hujus doctrinae magistris, Roscio Comoedo et Æsopo Tragoedo usus est. Chironomiam vero Quintilianus author est ab heroicis usque temporibus repetitam, ab ipso etiam Socrate probatam, a Platone quoque in parte civilium positam virtutum. Hactenus Talaeus, qui gestus actionem praefert artificio vocis. Sed haec collatio praestantiae locum tantummodo habet, si variarum gentium linguas dispares habentium ratio habeatur : non vero si unius ejusdemque nationis, quae unica promiscue utatur lingua : ubi major certe vocis moderatae efficacia ac praestantia, quam gestus : quod recte monet Claud. Minos *super d. l. Tal.* Keckermannus *lib. 3 Rhet. c. 4.* aliam adfert conciliationem, cum ait. Hoc tempore videtur major esse vis vocis, quam gestuum : etsi antiquis temporibus major fuerit gestuum quam vocis. Paulo post addit, vocem suavem vehementer etiam delectare, etiamsi non intelligatur, ut manifestum est in voce philomelae : Et rursus ait, parum profuturos gestus ad fructum orationis consequendum, nisi verba ipsa oratoris intelligantur : sicut manifestum est, Polonos parum moveri concione Germanica, et Germanos Polonica, etiamsi gestus videant in concione, nescio quales. Sed hic obiicitur, sensum oculorum esse omnium acerrimum, ideoque moderationem gestus vehementiorem esse moderatione vocis, juxta illud Horatii :

*Segnius irritant animos demissa per aurem,  
Quam quae sunt oculos subjecta fidelibus \_\_\_\_\_*

Resp. Hoc verum est de cognitione intuitiva, seu ἀποψία, quae longo intervallo superior est cognitione quae per acroasin hauritur. Hic vero agitur de motu, non de cognitione. Caeterum canones generales de moderatione gestus hi sunt.

*I Gestus peculiarem vim habet, si cum vocis suavitate et decoro conjungatur.*

*II Gestus Rhetorum praesupponit praecepta gestuum Ethica.*

Videris hac de re Althusium in civili conversatione.

*III In gestu satius fuerit, si peccetur in defectu, quam in excessu.*

Ratio hujus est ; quia gesticulatio omnis est ridicula. Itaque hoc nomine notatus fuit Titius ; qui tam mollis et solutus in gestibus fuit, ut ei saltatio quaedam nasceretur. *Cic. de clar. orat.* Sic Hortensius in motu et gestu corporis plus artis habuit, quam oratori satis esset, ut Cicero refert : unde et Dionysia gesticulatoria notissimae saltatriculae nomine nominatus est, teste Gellio. Hoc vitio hodie laborant monachi et Jesuitae, qui potius histriones, aut pugiles et funambulos agere videntur, quam oratores, praesertim ecclesiasticos.

*IV Gestus et verbis et sentiis congruat, magis tamen ad sensum, quam ad verba accommodetur, ut gravitas servetur.*

Canonem hunc desumpsimus ex Cicerone *3 de orat.* Itaque vocis flexum sic subsequatur gestus, ut non solum acumen, gravitatem et mediocritatem, sed etiam miserationem, iracundiam, dolorem et similes affectus exprimat.

Moderatio gestus, respicit vel totum corpus, vel corporis membra. *Illa dicitur chironomia totalis, ista partialis.*

Alii dicunt, gestum considerari vel universim, ratione totius corporis ; vel separatim, ratione singularum partium.

Moderatio gestus respiciens totum corpus tres habet canones.

*I Corpus inter perorandum secundum naturam suam sit erectum et elevatum.*

Totum quidem corpus excelsum erit et erectum, si orator dicat stans ; si vero sedens, superior pars corporis recta, inferiores autem immotae erunt. Ac olim quidem et reges et quicumque ad populum verba facerent, stare solebant, ut scribit Homeri scholiastes *Iliad. a.* Eo respexit Naso, 12 *Metamorph.*  
*Surgit ad hos dominus clypei septemplex Ajax.*

*II Corpus moderate moveatur et flectatur ad auditores ab utraque parte stantes vel sedentes ; non autem sit trunci instar immobile et inflexibile.*

His duabus regulis duae summae et generales virtutes gestus exprimuntur, videlicet status totius corporis erectus et excelsus, et laterum flexio virilis ad auditores ab utraque parte stantes vel sedentes, si forte auditorium sit magnum, et auditores multi.

*III Vitetur partim indecora in dextrum aut sinistrum latus vacillatio alternis pedibus insistentium, partim frequens et concitata in utramque partem mutatio.*

Haec vacillationis et mutationis vitia in Curione oratore Julius Caesar et Q. Sicius palam notarunt.

## Caput 11 Actio capitalis

Moderatio gestus, quae respicit corporis membra, respicit membra suprema, media, vel infima. Dicitur Schonero actio partialis sive chironomia ; et potest dividi in summam, mediam, et infimam.

Ejus canones in genere sunt tres.

*I In singulis partibus corporis regendis sedulo curandum, ut ita actionem instituamus, ne artem redolere videatur.*

*II Observetur ubique τὸ πρέπον ; quia aliud juvenem decet, aliud senem ; aliud decorum magnati, aliud privato.*

*III Gestus membrorum singulorum variet pro rei natura.*

Nisi enim actio conformetur naturae rerum, ridebimur cum illo rhetore, quem Philostratus scripsit, cum dixisset ὦ Ζεῦ ὁ Jupiter! in terram coniecisse vultum ; cum addidisset ὦ γῆ, ὁ terra! oculos in caelum sustulisse, cum rerum natura contrarium dictet. Sic notatus est ille pastor, qui leni murmure pronuntiabat initium concionum Esaiæ : *Audite coeli, et auribus percipe terra* : contra acuta et horrida exclamatione utebatur in proferenda illa suavitate plena concione Christi Servatoris : *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis : ego reficiam vos.* Quare ne similem committamus soloecismum, si res fuerint laetae, vultum induemus hilarem ; si tristes, moestitiam nostram vultu testabimur ; atque ita in aliis. Persius itaque recte monet :

*Plorabit, qui me volet incurvasse querela.*

Profecto nisi orator prius affectus conceperit, quibus affici vult auditorem, simulate, non ex animo, οὐκ ἐνδιαθέτως, rem agere iudicabitur. Recte Antonius apud Cic. 2 de orat. *Ut nulla materies tam facilis ad exardescendum est, quae nisi admoto igni, ignem concipere possit : sic nulla mens est tam ad comprehendendam vim oratoris parata, quae possit incendi, nisi ipse ad eam inflammatus et ardens accesserit.* Itaque jure optimo Tullius notam inurit Callidio : *Tu, inquit, istuc, M. Callidi, nisi fingeres, sic ageres ?*

In supremis corporis membris moderatio gestus vel totum caput, vel partes capitis spectat.

Quae totum caput spectat, dici potest actio capitalis.

Sic deinceps occurrent hi termini, actio frontalis, ocularia, etc. quos usurpat David Schramus lib. 2 adyti sui Rhetoric.

Actio capitalis hos habet canones.

I *Caput modo sit secundum naturam erectum ad significandum causae bonitatem ; modo demissum modice, ad significandum modestiam, verecundiam et humilitatem.*

Princeps membrorum est caput. Inprimis igitur ipsius ratio habenda fuerit in chironomia. Duo autem hic canon sancit. 1 Ut caput secundum naturam erigatur, si forte erigendum sit : ut fieri solet in rebus laetis et magnificis. 2 Ut modice demittatur in affectu verecundiae et modestiae. Tali gestu poeta exprimit verecundiam reginae, Æneid. 1

*Tum breviter Dido, vultum demissa profatur.*

Eundem modestiae gestum proponit Homerus in Ulyssis exemplo ; quem dicit stetisse oculis in terram defixis, immotoque sceptro, priusquam illam eloquentiae procellam effunderet. Hoc gestu Cicero quoque in exordiis suum timorem significasse creditur.

II *Aspectus capitis vertitur eodem, quo gestus corporis : exceptis iis, quae aut damnanda aut removenda sunt, ut videamur aversari.*

Tali gestu enuntiabimus illud Æneid. 3.

\_\_\_\_\_ *Dii talem terris avertite pestem.*

Et hoc Æneid. 1.

\_\_\_\_\_ *Haud equidem tali me dignor honore.*

III *Caput modo quiescat, modo moveatur moderate.*

Hac de re Vossius lib. 6 inst. orat. c. 8. ait. Capite utimur recto, non obstipo, ac cervice reflexa. Sed neque capite erimus rigido et immobili, quod barbarum est ; neque e contrario crebro id inflectemus ; quomodo, ut Catullus ait :

*Capita Maenades vi jaciunt hederigera.*

Pindarus ita caput rotantes ῥιπτανχέννας vocat. Et Timplerus praecipit lib. 3. Rhet. c. 15. ut frequens capitis nutatio, agitatio et rotatio vitetur. Et ibidem vetat, ne capite supino nimis arrogantia, et in latus inclinante languor, et praeduro ac rigente barbaries quaedam mentis significetur.

IV *Solo capite gestum facere, aut frequenter facere, vitiosum scenicis doctoribus videtur.*

## Caput 12 Actio ocularia

Moderatio gestus, quae capitis partes respicit, est princeps, vel minus princeps.

Princeps, est ocularia vel frontalis.

Vultus imago est animi, unde et a volendo dictus putatur, quod voluntatis index sit. Alii dictum putant a volvendo : ut qui potissimum consistat in volutione oculorum. Quidquid hujus sit, vultus inprimis sit apte compositus inter perorandum. Nihil in vultu sit vultuosum, id est tetricum, nihil affectatum ; sed omnia plana, ingenua et liberalia. Erunt autem omnia liberalia, si conveniens sit actio singularum partium vultus ; quarum aliae sunt principes, ut oculi et frons : aliae minus principes, ut reliquae. Nam, ut auctor est Quintilianus, in ipso vultu plurimum valent oculi, per quos maxime animus emanat, ut citra motum quoque, et hilaritate enitescant et tristitia quoddam nubilum ducant ; quin etiam lachrymas iis natura dedit, quae aut erumpant dolore, aut laetitia manent. Hinc oculi dicuntur satellites cogitationum et affectuum. Frons vero est sedes pudoris, et index quoque animi nostri. Quare oculorum

inprimis et frontis habenda erit ratio. Ita consequemur, quod Quintilianus notat : ut vultu supplices et minaces, blandi et tristes, hilares, erecti et submissi simus. Et addit causam. Ab hoc pendent homines, hunc intuentur, hunc spectant, etiam antequam dicamus ; hoc quosdam amamus, hoc odimus, hoc plurima intelligimus. Hic denique est saepe pro omnibus verbis. Generalis autem praeceptio de actione vultus est :

*Vultus sit virilis et masculus.*

Quamvis enim in vultu conveniat pudorem esse : tamen ille temperandus est acrimonia, ne vultus fiat effoeminatus.

Actio ocularia, est consueta vel insolita.

Consueta est, in qua naturalem palpebrarum diductionem requirit res ipsa.

Hac de re sunt hi canones.

*I Oculi aperti significant favorem.*

*II Oculi immoti, sed tamen blandi, significant fiduciam.*

Sic in illo proferendo : *Mysteriorum plenissimum esse quaternarium, necesse : cum sacramenti vice fuerit Pythagoreis.*

*III Oculi in contemptu torquentur ad latera.*

Sic in illo : *Tametsi helleborum L. Drusum morbo comitali liberavit : nescio tamen an cuivis hoc praestet.*

*IV Oculi deorsum vergunt in modestia.*

Sic in illo : *Machaeti non fuit incommodo, quod a dormitante rege ad expergefatum provocarit.*

*V Pupilla sursum evolat in recordatione.*

Sic in illo : *Si recte memini ; bis Deus in S. literis per suam animam jurasse scribitur.*

Actio ocularia insolita, est in qua insuetam palpebrarum diductionem poscit pronuntiatio.

Hujus canones hi sunt :

*I Oculi minus vel etiam nimis deducti fatuitatem, clausi odium, semiclausi adulationem et insidias ; rigidi stuporem aut ecstasin, torpentes segnitiem ; vagi et natantes lasciviam notant.*

Hinc patet, Physiognomiam rationalem utiliter cognosci ab oratore.

*II Conniventia oculorum adhibetur in rebus acutioribus, in dissimulatione, expectatione et admiratione.*

In rebus acutioribus : ut, *Quid est, quod altero pede immoto, altero in infinitum peregrinatur? Circinus.* In dissimulatione : ut, *Non video, cur grave sit senium, cum omnes tantopere id expetamus.* In expectatione : ut, *Qui juris rationes methodica lege proponat, non cernitur adhuc, sed expectatur ;* In admiratione : ut, *Prorsus mirabile est, quod quidam scribunt, etiam a Trismegisto Messiam θεάνθρωπον appellari Poemandren.*

### **Caput 13 Actio frontalis**

Actio frontalis, est serenitas vel caperatio frontis.

Serenitas, est frontis exporrectio, quae adhibetur in laetitia et lenitate.

In laetitia : ut, *Quam facile est in analibus ponticis adversus venena remedium! Item : O inexpectatum Cassiopeiae sydus ; quod in medio coeli fulsurum olim praedixerat Sibylla!* In lenitate : ut, *Actio quidem forensis est, quae jus suum in iudicio persequitur.* Item : *Pectorale Aharonis micabat toties, quoties res peragenda placebat Deo : uti quibusdam interpretibus videtur.*

Hujus igitur loci canon est iste :

*Fronte exporrecta et diffusa, itemque supercilio composito ac remisso, animus significatur defaecatus, et mentis clementia.*

Caperatio, est frontis corrugatio in tristitia et severitate.

In tristitia : ut, *Quis dubitet interitum impendere mundo : cum stellae quaedam subsidere paulatim deprehendantur ?* Item : *Eone devenire quosdam, ut ingurgitatione febris violentiam amoliri studeam !* In severitate : ut, *Laxanda sunt fraena justitiae : si fractus illabatur orbis.* Item : *Deus animorum immortalitatem in poena etiam homicidii proposuit.*

Hac de re duo sunt canones.

I *Fronte subducta et caperata, itemque superciliis adductis aut etiam inaequalibus, qualia Pisoni exprobrat Cicero, iracundia notatur ac saevitia.*

II *Frontis superciliorumque contractio moeroris est indicium.*

Hoc Graecis est συνοφρουσθαι unde συνοφρουσόμενοι apud Euripidem exponuntur λυπούμενοι, *dolore affecti.* Hic observa, quod frontem ferire in dolore, Ciceroni videatur oratorium, Fabio et aliis scenicum.

#### **Caput 14 Actio partium capitis minus princeps**

Actio partium capitis minus princeps, est oris, labiorum, narium, buccarum, menti et cervicis.

De ore hic est canon.

*Oris speciem non nimis mutabimus, ne ad pravitatem, aut ineptias deferamur.*

Actio labiorum dicitur stombasmus, qui labiorum allevationem accommodat orationi.

Ejus canon est :

*Stombasmus est indicium commoti animi, et decet excusationem.*

Prioris exempla sunt : *Quid insolentius indigniusque, virtutem opinione potius, quam reipsa bonam esse ?* Item : *Quam putidum oraculum est, quod atomi urinae innatantes conceptionem arguant ?* Posterioris exempla sunt : *Qui Solon legem de poena parricidae ferre potuit, quem nunquam fore existimavit ?* Item : *An Deo gratum fuisse putas, quod Pharaeo ejus mandato se opposuerit ?*

Actio narium dicitur mycterismus, qui narium contractionem applicat orationi. *Aliter accipitur hoc vocabulum l. 1 c. 14.*

Ejus canon hic est :

*Narium contractio est illudentis et irritati.*

Illudentis : ut, *Artificiose sane excogitatum est, dici artem, quod Agat Rem Subtiliter.* Item : *Medicus fuit satis acutus, qui hernioso caput purgandum censuit.* Irritati : *Nescio, quomodo probem Spartanos, qui furem deprehensum, non quod sceleste egisset, sed quod inscite furatus esset, puniverunt.* Item : *Pii videlicet Judaei : dum Aharonem a magis Aegyptiacis fascinatum perhibent, ut aureum vitulum conflaret.*

Ex his patet, falsum esse illud praeceptum Rhetorum quorundam : *Nec naribus nec labris aliquid monstrabimus, cum neutrum honeste fiat.* Verum est, nares et labia non movenda esse immoderate et indecore, vel diducendo vel astringendo, vel lambendo, vel mordendo : sed et hoc verum est, moderatum motum his membris convenire.

De buccis hic est canon.

*Buccae demissae notant desperationem ; inflatae fastum atque arrogantiam, aut etiam iram.*

De mento hic est canon.

*Mentum ne sit pectori affixum.*

Si enim pectori affigatur, vox sit minus clara ob pressum guttur.

De cervice hic est canon.

*Cervix erecta sit et quieta, non rigida aut supina, vel nimis mobilis.*

Pari enim deformitate et contrahitur et tenditur : et utrique subest labor, tam tensae quam contractae. Vox siquidem tenuatur ac fatigatur.

### Caput 15 Actio humeralis

Moderatio gestus respiciens media corporis membra, est stata vel vaga.

Stata est humeralis, vel brachialis, vel pectoralis.

Actio humeralis, est quae flexione humerorum pingit affectum.

Ejus canones duo sunt.

*I Humeri non alleventur nimis aut contrahantur, sed aequo quasi libramine veluti librentur.*

Demosthenes cum intelligeret, quam indecora esset humerorum jactatio, conatus est eam emendare, suspensa super humeros hasta, ut nempe in angusto quodam pulpito stans diceret, humeris hasta innitente, ut si calore dicendi vitare istam jactationem oblivisceretur, offensatione ad hastam commoneretur.

*II Flexione humerorum utimur favorem aliorum captantes.*

Huc pertinent ista exempla : *Logicam ob hoc saltem perdiscite, ut sciatis, utrum mentiens, si se mentiri dicat, dicatur mentiri.* Item : *Atqui tergeminorum illorum Horatiorum mater ter enixa videtur.* Item : *Et vos credetis, vim magnam inesse metui, quod excrementa ventris propellat.* Item : *Audiant de Deo dicentem, qui verae in Deo laetitiae participes fieri cupiunt.*

### Caput 16 Actio brachialis

Actio brachialis, est quae brachiorum motu decorat orationem.

Ejus canones sunt.

*I Brachia modice projiciantur, praesertim in affectibus vehementioribus.*

Ratio hujus est, quia brachium procerius projectum, est quasi quoddam telum orationis. Ideo continuam ac decurrentem orationem maxime decet, et cum speciosius quiddam uberiusque dicendum est : sicut illud, *Saxa atque solitudines voci respondent* ; expatiatur in latus, et ipsa quodammodo se cum militari isto gestu fundit oratio.

*II Brachia ne dependeant incomposite deorsum.*

*III Brachium dextrum in speciosioribus et uberioribus materiis jactetur.*

E.g. *Quid levius est placuisse Demostheni hanc vocem puellae aquam ferentis : Hic est ille Demosthenes.* Item : *Arteriae pulsus affectionem febris satis accuratam indicat.*

*IV Brachium sinistrum, si aliquid agat, eo usque allevandum est, ut quasi normalem angulum faciat.*

Sic : *Satius est, ut quam acerrime reprehendaris, quam ut subfrigide lauderis.* Item : *Quem Jacob dormiturus capiti supposuit lapidem, triplicatum expergefatto tradunt Judaei.*

### Caput 17 Actio pectoralis

Actio pectoralis hunc habet canonem.

*Pectus venterque ne projiciantur, nec pectus feriat nisi in affectibus vehementissimis.*

Ratio prioris est, quia sic fiet, ut latera concinne componantur, decentemque actionem expriment. Ratio posterioris est, quia pectus frequenter caedere atque ferire, scenicum est. Ferire autem illud convenit in affectibus vehementissimis : ut si quis recitet dictum publicani *Luc. 18. v.13. Publicanus autem procul stans, nolebat vel oculos in coelum attollere : sed percutiebat pectus suum, dicens, Deus placator mihi peccatori.* Hic vero magna opus fuerit prudentia, ne forte nobis idem accidat quod illi pastori, qui enarrans modo annotatum locum usus fuit hac periphrasi : Ac si diceret, *Die ligt der schalct verborgen* et simul pectus feriit : quod cum viderent studiosi, risus inter illos commotus fuit, ut qui haec verba ad ipsum oratorem accommodarent.

## Caput 18 Actio manualis

Actio vaga, est quae liberius exspatiatur.

Estque manualis, vel digitalis.

Actio manualis, est conjuncta, vel separata.

Conjuncta, est quae utramque exercet.

Estque supplicatio, vel retractio.

Supplicatio, est in qua sublevationem manuum poscit res ipsa.

Quantus sit gestus manuum ita junctarum, exemplum poetae demonstrat *Æneid. I*

*Ingemit, et duplices tendens ad sydera palmas  
Talia voce refert : O terque quaterque beati,  
Queis ante ora patrum Trojae sub moenibus altis  
Contigit oppetere \_\_\_\_\_*

Hic poeta gestum praemonstravit.

Canon hujus loci est :

*Supplicatio manuum est obtestantis et precantis.*

E.g. *Obsecro te, Pythagora : unde musicam harmoniam syderibus induxisti ? Item : Da Pater, ut valeam animo, et me corpore valere facile credam.* Item : *Angele, qui me, antequam essem, curasti, in utero matris meae ; nec me, qui sum jam, desere.* Postrema haec formula quibusdam videtur redolere ἀγγελολατρείαν.

Retractio, est in qua manus pectori applicantur.

Ejus duo sunt canones.

I *Si volae corpus spectent, benevolentiam declarant : ut,*

*Honorem sexui habeas muliebri, cum te vel quinque pueris simul augere possit.*

II *Si volae teneantur aversae a pectore, commiserationem ostendunt : ut,*

*Non fides habenda est ei, qui ultronea delicti confessione suam famam conspurcat.* Item : *Quam triste spectaculum praebuit Christus, cum de ipso pronuntiaretur : Ecce homo !*

Actio manualis separata, est quae alteram jactat.

Estque dextra, vel sinistra.

Actio dextra, est qua manus dextrae informatio aptatur orationi.

Ejus canones hi sunt.

I *Manus dextra a sinistra parte incipit, in dextra deponitur.*

II *Manus dextra in exordio non extenditur, at ubi oratio magis incaluerit, cum sententiam exeri incipit, et cum eadem deponitur.*

III *Manus dextra pectori admovetur, cum quis de se loquitur ; at cum alium alloquimur, ad eum extenditur.*

IV *Manu dextra sublata inflexaque alium ad nos allicimus, reflexa a nobis eundem aversamur.*

*V Manu dextra indignantes interdum ferire solent femur.*

Hoc primus Athenis fecit Cleon, ut scribit Plutarchus in Nicia. Hoc quoque auditorem excitat.

*VI Manu dextra suggestum vel librum ferire licet, ut auditor excitetur.*

*VII Digiti manus dextrae contracti in pugnum, iram declarant, et contentionem vehementiorem.*

Sic : *An robustam Geometricen neges ? cujus fiducia Archimedes dixit : Da, ubi consistam, et terram movebo.* Item : *Detestare Democriteum pharmacum de lignea pyxide chamaeleontem animal, et chamaeleontem herbam continente.* Item : *Non damnum censendum est, cum, quod jubetur jure, factum est.* Item : *Incorrupta veritatis bilanx hominis vel levitate leviolem demonstrat naturam.*

Actio sinistra, est qua gestus sinistrae applicatur orationi.

Vulgo praecipunt, manum sinistram nunquam solam facere debere gestum, sed accommodatam dextrae. Sed hoc falsum est, ut ex hoc canone patet.

*Manus sinistra si in palmam explicetur, perspicuitatem ostendit : ut,*

*Experientia comprobatur est, omnes cometas supra horizontem extingui.* Item : *Annotatum est, exspirasse mulierem, quae in partu oscitaverat.* Item : *Si glans in tuum recidat fundum, colligendi jus habeto.* Item : *Sanctus Apostolus Timothei episcopi juvenilem aetatem ludibrio haberi vetat.*

Haec est actio manuum, quae omnium exactissime regendae sunt. Nam manus non modo loquentem adjuvant, sed ipsae pene loqui videntur : unde Cyprianus ait, *Loqui digitis allaborat.* Et Petronii versus sunt :

*Manu puer loquaci  
Ægyptius choreutes*

Hinc Plato, et ex Platone Quintilianus, totam gestus moderationem appellarunt χειρονομίαν, ut supra notavimus ; quia nempe principalissime in gestibus attenditur ad manus. Iccirco Quintilianus eleganter ait : Et sane manus, sine quibus trunca esset actio ac debilis, vix dici possit quot motus habeant ; cum pene ipsam verborum copiam prosequantur. Nam caeterae partes loquentem adjuvant : hae fere ipsae loquuntur. Annon enim his poscimus ? pollicemur ? vocamus ? dimittimus ? minamur ? supplicamus ? abominamur ? timemus ? interrogamus ? gaudium, tristitiam, dubitationem, confessionem, poenitentiam, modum, copiam, numerum, tempus concedimus ? Non eadem postulant, supplicant, inhihent, probant, admirantur, verecundantur ? Hinc illud Persii Satyr.4.

*Ergo ubi commota fervet plebecula bile,  
Fert animus calidae fecisse silentia turbae  
Majestate manus \_\_\_\_\_*

Diligentissime tamen hic opera danda, ne in excessu peccemus ; quod multis hodie nimis est quam familiare.

## Caput 19 Actio digitalis

Actio digitalis, est quae in digitis consistit.

Estque contigua, vel dissita.

Contigua, est digitorum se contingentium.

Estque mascula, vel foeminina.

Mascula, est majoris gravitatis, et respicit pollicem.

Ejus canones sunt.

*I Si pollex e pugno dextrae erigatur, magnanimitatem signabit.*

Sic in illo : *Tam mihi quis monstraverit, Lunam esse alteram terram habitabilem, quam terram cyclice moveri idem ostenderit.* Item : *Non sumus infantes, ut dolores podagricos metris Homerici curari posse credamus.*

II *Pollex sinistrae a dextrae indice captus pressius urget* : sic,

*Nemo negabit, piratam improbi furis nomen mereri.* Item : *Patres quidam ecclesiastici authores sunt, Davidem praedixisse, a ligno, id est, a cruce, Messiam regnaturum.*

Actio foeminina, est quae minoris est gravitatis et respicit indicem, vel reliquos tres digitos. Ejus canones sunt.

I *Index congregatur ex utraque manu in oratione splendidiori* : ut,

*Cum summo bono ita comparatum est, ut ab eo, qui possidet id, auferri non possit.* Item : *Glycyrrhizam tussi, ut aliis morbis, mederi, certum est.*

II *Index si ex pugno alterius manus erigatur, attentionem poscit* : *paulum inclinatus in exprobrando et indicando (unde ei nomen est) affirmat, alternata ac spectante humerum manu : versus in terram urget : aliquando pro numero unitatis est.*

III *Gestus ille verecundae orationi est aptissimus, quo quatuor primis digitis leviter in summum coeuntibus, non procul ab ore, aut pectore fertur ad nos manus, et deinde prona ac paululum prolata laxatur.*

Quintilianus credit hoc modo coepisse Demosthenem in illo timido submissoque exordio pro Ctesiphonte et Ciceronem in illo : Si quid est in me ingenii, iudices, quod sentio quam sit exiguum.

IV *Cum tres digiti contracti pollice premuntur, tum index ille, quo Crassum in exprimendo animi dolore atque impetu scienter usum significat Cicero, exprimitur.*

Actio digitalis dissita, est digitorum disjunctorum.

Estque frequentior, vel rarior.

Frequentior respicit medios digitos, et habet hos canones.

I *Est gestus maxime apud oratores probatus, quo medius digitus cum pollice conjungitur, caeteris tribus explicatis.*

E.g. *Sigismus ita veteribus fuit invisus, ut odio ipsius odas asigmas confecerint.* Item : *Hyberno tempore propter convallatum calorem melius digerit stomachus.*

II *Quando duo medii sub pollicem veniunt, gestus est instantior.*

III *Si solus medius digitus ex pugno erigatur, illusionem habetur* : ut,

*Plato est legislator ille, qui communionem mulierum induxit.* Item : *Fratrem occidit ille, quem mater pro Messia illo promisso salutavit, ut nonnulli volunt.*

Rarior, est in qua digitus auricularis facit gestum : et hos habet canones.

I *Auricularis caeteris contractis cum pollice extensus, amplitudinem notat* : ut,

*Sulphuris tanta vis est, ut igni impositum morbos comitiales deprehendat.*

II *Auricularis solus ex pugno erectus subtiliora explicat* : ut,

*Impuberes non semper a lege Julia eximuntur ; quod malitia interdum suppleat aetatem.* Item : *Civiliter mortuus est, qui ad perpetuum damnatur carcerem.* Item : *Cum Satanae proprium sit mentiri, etiam cum verum dicit, mentitur.* Plura de actione digitali tradit Voellus Jesuita in arte dicendi. Optandae hic essent picturae, quibus adjectis haec doctrina illustraretur melius quam verbis : ut, ait Schonerus *ad l. 2. Tal. c. 10.*

## Caput 20 Actio ima

Moderatio gestus, quae respicit membra corporis infima, dici potest ima.  
Estque succusio vel supplisio, processus et regressus.

Succusio, est in qua dextra femori allisa contentionem exprimit :

Ut, *Qui oratores sedibus pellendos dicunt, quod se indignum est, dicunt.* Item : *Nugatorium est, quod pinguedo urina innatans hecticam denotet febrim.* Item : *Nauci hoc Trajani rescriptum : Christianos non quaerendos, ut nocentes ; sed puniendos ut nocentes.* Item : *Stupida theologia est, quae caepe alliumque et alia olera deos esse putavit.* Vide cap.18 hujus lib. 3. Sunt tamen, qui existimant, hunc gestum hoc seculo nec esse decorum, nec possibilem in cathedra.

Supplisio, est quae plantarum strepitu decorat orationem ; habetque hunc canonem.

*Supplisio pedis in contentionibus et incipiendis et finiendis opportuna censetur.*

Ratio ; quia est irati animi : ut in illis, *Plus quam barbaries est, qua suum grunnitus, oviumque balatus musicae harmonicae praefertur.* Item : *Duplex homicida est, qui pharmaci loco venenum propinat aegroto.* Item : *Nefanda est lex, qua promiscuus virginum et matronarum raptus conceditur.* Item : *Horrendum est cogitatu, animos iccirco corporibus inseri, ut omnis generis nequitias expatrent.*

Processus, est fiduciae et insinuationis.

Fiduciae : ut, *Omnes mihi concedent, quidvis in rerum natura esse unum.* Item : *Apud omnes obtinebo, somnum interdum evictae naturae esse indicium.* Insinuationis : ut, *Certe consentietis J. Cti. Nemo leges explodit, nisi qui legibus arguitur.* Item : *Pulchrum esset, ut qui Christiani vocamur, Christi virtutes imitaremur.*

Recessus adhibetur in dissidentia et contentu.

In dissidentia : ut, *Non facio cum illis, qui nostram Geometricen Platonis esse dicunt.* Item : *Viri doctissimi judicate : utrum somnus sit medium inter vitam et mortem.* In contentu : ut, *Valeant illi, qui turpem vitam honestae morti praeferunt.* Item : *Indigni responsione, qui piorum miseriis nullum fore existimant finem.*

Canones de pedibus hoc loco notentur isti.

I *Foemineum est, junctis consistere pedibus.*

II *Ne crebra sit pedum inter se commutatio.*

III *Divaricatio pedum deformis est.*

IV *Incessus permissus est oratori, sed rarus, et tantum in causis publicis, ubi suggestum amplum est et spatiosum, et ubi sunt multi.*

Ratio hujus est ; quia hujusmodi incessus adhibetur, cum opus habet orator singulis rem inculcare. Itaque non adhibetur, si pauci sint auditores. Proinde in senatu, ubi multi sunt, et in concione ubi longe plurimi, recte usurpatur. At huc illuc cursitare, et quod de Sura dixit Domitius Afer, satagere, vitiosum est. Unde et Flavius Virginius cum adversarius multum discurrisset, venuste eum rogavit, quot millia passuum declamasset ? Hic velim te notare, quid sit suggestum apud veteres. Est autem suggestum, Graece βήμα, extructa quaedam basis, cui insistit is, qui publice verba facit, totus conspicuus. Nihil igitur habet suggestum auditorem versus spondis aut erectis lateribus conclusum ; sed instar mensae cujusdam est undique complanatum. Potest tamen aliquis a tergo esse paries, ut pars suggesti haec anterior, illa posterior sit. Quod e Themistoclis facto quodam percipitur : quem constat suggestum invertisse, ut portum et mare haberet in conspectu. Potuit etiam pars illa versus auditorem habere tabulam vel asserem in suprema parte, cui liber oratoris imponeretur, cuique orator inniteretur, ita ut pars media fuerit plane aperta, ut nimirum supplisio, successio processus et recessus, et similium gestuum virtutes approbari, et vitia notari possent ; quippe oratore toto ita conspicuo. Sed hodie suggestorum alia est ratio.

## PERORATIO LIBRI TERTII RHETORICAE

Atque haec de voce et gestu, quae magnis oratoribus instrumenta eloquentiae fuerunt prorsus admirabilia, quae sordent bene multis hujus seculi eruditis : de quibus Schonerus recte pronuntiat : Etiam hodie fastidiosi quidam sunt chironomiae contemptores, qui ignorantiam suam pro Attica gravitate verecundiaque volunt haberi ; cum sint eloquentiae potius haeretici, vel ut ita dicam, imitationis male haerentis attici. Sic Schonerus. Hi similes sunt Callidio, perfecto quidem oratori, sed in sua ipsius causa negligenti, de quo Cic. *Tu, Marce Callidi, inquit, nisi fingeres, sic ageres ? praesertim cum ista eloquentia, alienorum hominum pericula defendere accerrime soleas, tuum negligeres ? ubi dolor ? ubi ardor animi ? qui etiam ex infantium ingeniis elicere voces et querelas solet ? nulla perturbatio animi, nulla corporis : frons non percussa, non femur : pedis (quod minimum est) nulla suppositio. Itaque tantum abfuit, ut inflammares nostros animos, somnum isto loco vix tenebamus.* Hic Cicero nihil magis quam Callidium in Callidio desiderat. hoc est, ardorem dicendi, quem ille in aliorum periculis adhibebat, in suo non adhibebat, ideoque sui dissimilis erat. Multi tamen putant, Callidium tanto majorem oratorem fuisse, qui iudicio et voluntate sua potuerit, cum vellet leniter dicere, cum vellet etiam, acerrime causam agere. Quidquid hujus sit, nos adhibeamus haec duo instrumenta huic nostro seculo, nostroque auditorio convenienter, ne somnus obrepat iis, coram quibus verba facere necesse habemus. (FINIS)<sup>4</sup>.

---

<sup>4</sup> Ce texte est complété par un schéma : Methodus libri tertii.

## ANNEXE II

ARRIAGA Paul Joseph de, *Rhetoris christiani partes septem*, 1619<sup>5</sup>

### **Pars VI : De pronuntiatione<sup>6</sup>**

#### **Caput I Quid sit Pronunciatio, et quae eius partes (pp. 331-332)**

Pronunciatio est corporis et vocis ex rerum et verborum dignitate moderatio : cuius vis tanta est, vt ex sententia Quintiliani, mediocris oratio commendata viribus actionis habitura sit momenti, quam optima illa destituta : non enim tam refert qualia sint, quae intra nos composuimus, quam quemadmodum efferatur. Actionem dixit Cicero esse, quae dominatur, hanc Demosthenes omnibus Rhetoricae partibus praeposuit, hanc maximam oratoris laudem esse dixit. Inueniendi acumen, disponendi prudentia, eloquendi venustas, et memoriae felicitas non tam celebrem oratorem faciunt, quam sola actionis dignitas illustrat. Si reliquae partes natura, arte, et exercitatione comparantur : ad hanc vnam maiora naturae subsidia expetenda sunt, haec omnibus praeceptis instruenda, haec maiori exercitatione, labore, et industria excolenda, et quod caput est, hic affectus et ardor animi ad commouendos auditores a Deo est summis precibus postulandus.

Duas habet partes actio, vocem et motum ; vocis mutationes totidem debent esse, quot animi. De hac prius dicemus, deinde de motu et gestu corporis<sup>7</sup>.

#### **Caput III De motu et gestu corporis (pp 341-349)**

Gestus motusque corporis voci consentiant, et vtrumque, vox scilicet et gestus, animo simul pareat. Quantum vero gestus corporis habeat in oratione momenti, satis vel ex eo patet, quod pleraque etiam citra verba significant. Nec debet esse nimius, nec valde artificiosius, sed naturalis et simplex, vt videatur omnino natus, et ex rebus, quae dicuntur, et ex affectu dicentis. Actio non debet esse scenica, vel histrionica, vt si quis medicum pingens, sibi tentet arterias ; vel si venatorem, videatur currere ; vel si militem, gladium stringere. Grauis debet esse orator, et cordatus, memineritque se doctorem agere, non histrionem. Vt igitur a toto corpore ordiamur, status eius sit erectus atque celsus, qui magnum, constantem, et fortem demonstrat, non incuruatus, quia rusticitatem, non vacillans, quia leuitatem, non deiectus, quia animum mollem, et effoeminatum indicat. Concitata et frequens in vtramque partem corporis mutatio reprehendi solet : quod qui faciunt, quasi e lintre loquuntur. Non nimis corpus abiiciat, nec submittat, nec saltitet. Quod vero ad singula membra attinet,

Caput sit rectum, et secundum naturam, modice in anteriorem partem inclinatum : deiecto humilitas, supino arrogantia, in latus inclinato languor, praeduro ac rigenti barbaries quaedam mentis ostenditur : nec leuiter caput circumagat, quasi portam in cardine ; illud iactare, et comam rotare phanaticum est.

Vultus accommodari debet rebus, hilaris in laetis, moestus in tristibus, seuerus in obiurgatione, acris in sollicitudine, ardens in iracundia, conturbatus in conuestione, deiectus ac demissus in verecundia, in omnibus grauis et maturus, vt nunquam habeat aliquid dissolutum, aut indecorum, nihil immodicum et affectatum.

Vultum ita componat ac moderetur orator, vt omnes auditores quantum fieri potest, eius os intueri queant, nec in alteram partem ita se vertat, vt aliquo modo faciem ad maiorem auditorum partem conuersam non habeat.

---

<sup>5</sup> Pablo José de Arriaga, sj., *Rhetoris christiani partes septem, exemplis cum sacris tum philosophicis illustratae...*, Lugduni, sumptibus Horatii Cardon, 1619, in-12, 391 p.

<sup>6</sup> I De prolegomenis rhetoricae (pp. 1-8) ; II De inuentione (pp. 9-130) ; III De dispositione (pp. 131-218) ; IV De eloquutione (pp. 219-304) ; V De memoria (pp. 305-330) ; VI De pronuntiatione (pp. 331-356) ; VII Elenchus eorum, quae optimo oratori Ecclesiastico seruanda ; quae item fugienda (pp. 357-391).

<sup>7</sup> Caput II De uoce moderanda.

Frons modice demissa et corrugata pudorem ; serena et explicata hilaritatem, et clementiam ostendit.

Supercilia sublata arrogantiam, demissa verecundiam indicant, crudelitatem, cum alterum est sublatum, alterum deiectum.

Oculorum, qui animi sunt indices, maxime habenda est ratio, ardentem iracundiam, intenti attentionem, suspicientes anxietatem, nimium deducti stoliditatem significant. Non vno obtutu semper eosdem auditores aspiciant, nec ab omnibus se auertant, nec parietes et tectum aspiciant, quasi ibi essent aures.

Nares corrugatae illusionem indicant, eas sine causa frequentius emungere, eisque subito impulsu spiritum excutere vitiosum est.

Labia porrecta stultorum sunt, cum mordentur iratorum, ea lambere indecorum erit ; collum nec debet deduci, et in altum erigi, quia sic fatigatur vox ; nec pectori mentum affigi, quia minus claram reddet vocem presso gutture. In demonstratione, et probatione inclinandae ceruices sunt, nam proxime vultum auditoribus admouemus, cum eos docere, aut instigare volumus.

Manus loquacissimae sunt, nam caeterae partes loquentem adiuuant, hae vero, prope est, ait Quintilianus, vt ipsae loquantur, sine quarum motu trunca ac debilis sit omnis actio. Pectori admouentur, cum de se quis loquitur, cum de alio, ad illum intenduntur, cum sensu et incipiunt et deponantur : quamuis leuiter iactandae non sint, raro tamen quiescant, semper loquentem ambae comitentur : nec infra pectus depromantur, nec vltra humeros attollantur ; sint semper aliquantulum compressae, non nimium exporrectae, ac extensae, ac si velint alapam impingere, non disiungant, ac dissipent digitos ; pollex poterit aliquando extendi, aliquando indici admoueri. Manuum motus in proponendo sit tardus et spatiosus, in enarrando grauis, sed facilis, in confirmationibus acrior, et velocior, vt videantur ex iis praecordiis argumenta manibus depromi, et in aures auditorum immitti. Quae distinguenda et diuidenda sunt, et hac et illa manu singillatim diuidentur, vel diuisionem index dextrae, in sinistrae manus digitis efficiat, qui motus maxime deseruit acutis argumentationibus. Vtraque manus eleuata, et velut resupinata admirationem denotat : eleuatae extensae et applicatae Deum deprecantis sunt : digitis implicitis et cancellatis ad pectus admotae dolentis, et miserantis. Oculos semper sequantur manus, quocumque se illi attollant, deprimant, conuertant. Sinistra manus sola nunquam moueatur, sed semper dexteram comitetur : dextra sola indice extenso demonstrat, eleuata vltra humerum comminatur, exporrecta vrget et incitat, in vehementioribus affectibus vel extensa palma, vel compresso pugno poterit aliquando suggestum quater. Manus saepius complodere vitiosum est, in fine grauis alicuius rationis non displicet. Tot igitur debent esse motus manuum, quot oculorum, quot vocis, quot animorum, grauis tamen, et qui oratorem Ecclesiasticum deceat : nam illi ferri non possunt, qui brachiorum iactatione, et irrequieto corporis motu digladiari, non dicere, satagere potius, quam agere videntur.

Haec de Pronunciatione, quae praecipua est Rhetoricae pars, maxima oratoris laus : quae vna, si qua alia labore est comparanda, industria excolenda, et exercitatione perficienda. Non est vnus diei aut opera, aut opus, diu est insudandum. Animaduertat ab ipso tyrocinio orator, et admoneri ab aliis velit, quae in sua pronunciatione vitia sint, et nunc hoc, nunc illud corrigat diligenter, caueat ne abeat in consuetudinem, quae difficile expellitur. Obseruet attentis oculis non solum praestantes in dicendo oratores, sed quosuis, etiam pessimos, quid in illis placuerit diligentissime imitetur, quid in his displicet, fugiat pro viribus : non solum patiat, sed amet etiam et gaudeat se ab aliis corrigi. Mirum est enim, quot labor improbus excellentissimos oratores fecerit in dicendo, in quo perraro exoritur aliquis excellens<sup>8</sup>.

#### **Caput IV Praxis praeceptorum pro sacris oratoribus (pp. 349-356)**

Concionem si multis ante diebus parauerit, pridie ante agendum attentius meditetur, vt recenti dicendorum memoria, et consideratione affectus incalescat, et meditatione exardescat ignis, quo incendat alios.

Si non bene paratus accedit, haesitabit, timebit, languescet, frigescet, obliuiscetur.

Per capita potius et argumenta annotet, scribatque concionem, nam ad verbum scriptam ediscere puerile est, et alligatus verbis non poterit pro dignitate agere.

---

<sup>8</sup> Caput IV Praxis praeceptorum pro sacris oratoribus.

Praevideat non solum quid, sed etiam quomodo dicturus, et quid submisso dicendi genere, quid medio, quid vehementi dicendum.

Animo concepta Deo attentus et supplex repraesentet, vt eius luce illustrentur, igne accendantur, referat ad eius gloriam, proximorumque salutem ; interponat Beatissimae Virginis, sanctorum Angelorum, quibus auditores commendati sunt, et aliorum Sanctorum, animarum item Purgatorii intercessionem. Concipiat quantum possit Dei amorem, et zelum, pro quo certat, in eius bonitate infinita, cui soli innitatur, fiduciam, perditorum hominum, quos fratres suos esse putet, commiserationem, scelerum, in quae pugnat, odium, quae industriae, labori, et dicendi facultati dissidat ; deinde tamen se legatum esse meminerit, et omni timore deposito, animi fortitudinem, et dicendi libertatem, se reliquis superiorem vt loco, ita etiam munere intuens comparabit : praemittat ieiunium, corporis aliquam macerationem, et si saluti, et libertati actionis non repugnat, cilicio instructus ad dicendum ascendat. Vt firma, quae dixit Cicero, latera habeat, se strictiori zona constringat, vultu surgat ad modestiam, grauitatemque simplicem, sine vlla affectatione, composito. Antequam incipiat, paululum commorabitur, statu, vt diximus, recto : manus in pulpito ita apponantur, vt videri possint, veliunctae, vel seiunctae parum. Interim observabit, qui sint auditores, et in qua loci parte, vt si quae facienda sit ad hos vel illos, conuersio, nihil peccet.

Cum se signo crucis religiose praemunierit, thema proponat, ab eoque auspicabitur tono, qui in tota concione potissimum seruandus est ; ad quem post vocis commutationem suis locis factam facile redeat. Atque ita incipiat vt ab omnibus exaudiatur. Graui itaque vtetur exordiens voce, et moderata, nisi aliquando abrupto, concitato, et vehementi vtendum sit exordio ; sed ab hoc sono ad temperationem redeundum erit, a quo fere incepisse potuissemus. Gestus si totius corporis cum leni laterum inflexione, eodem spectantibus oculis : manus vel sint immotae, vel solum dextera modestissima moueatur.

Ita breuiter praefatus, exposito themate, et scopo orationis proposito, claudet acute et breuiter exordium, ne diutius detineat auditores, Spiritus sancti gratiam Beatissimae Virginis interuentu postulans, quam ipse etiam cum caeteris deprecabitur obnix.

Rursus eodem tenore vocis incipiat, narrationemque vel expositionem thematis, aut loci communis aggrediatur, illa magis claram et contentam vocem postulat, magis distinctum gestum, et aliquem manuum motum. Haec omnia attollet, contrahet, moderabitur prout narrationis, vel expositionis varietas et natura postulabit.

Confirmatio vocem grauiorem, acriorem, et agiliorem postulat, et quendam gestum maiorem, quem animi motus suppeditat.

Refutatio, et reprehensio vocis et motus vehementiores postulat commotiones.

In digressionibus vox solet esse remissior, et expers contentionis, nisi illae sint eiusmodi, vt aliud petant.

Epilogus omnem varietatem vocis, gestus et affectus petit, qua de causa optime teneat, seruetque diligenter, quae de pata pronuntiatione dicta sunt. Fortissimam rationem, grauissimam sententiam, et vehementissimum affectum in finem reseruet : et sensim, ac tempestiue receptui canat, ne fastidium pariat auditoribus, breuior esse malit, quam longior, aeternam omnibus ardenti voce felicitatem deprecetur. Commodum erit aliquando in re praesertim causaque grauissima, et cum commotos viderit auditores ex abrupto desistere, vt si de maximis Christi cruciatibus, vel de indignissimae eius morte, vel de aeternis poenis concionem habuerit.

Duo restant finita concione pericula superanda, pusillanimitatis, et deiectionis, vnum, si non bene successerit ; vanae gloriae, et inanis laetitiae, alterum, si aliis et sibi placuisse putauerit. Facile vtrumque superabit, nec illo, nec hoc commouebitur, si soli Deo placere studuerit, qui non tam opus, et euentum, quam agentis operam, conatumque intuetur. Atque ille optime et praeclare dixisse, egisseque putandus est, licet ab omnibus irrideatur, et explodatur, qui solam Dei gloriam ante oculos sibi proporsuerit ; ille operam perdidisse et oleum dicendus est, licet in coetum miris laudibus extollatur, si hominibus placere studuerit, quia Christi seruus non est.